ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» января 2024 г. 05/2.1/05-03-1
-------------------------------  N s______________________

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Председатель — Е.Ю. Елсукова.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Присутствовали: 8 из 14 членов Учебно-методической комиссии: .

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры физики атмосферы С.С. Власенко;
обучающийся магистратуры второго года обучения по направлению «05.04.04
Гидрометеорология» А.С. Каледина; доцент Кафедры кристаллографии Е.В. Назарчук;
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова;
доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова; старший преподаватель Кафедры картографии и
геоинформатики Н.А. Позднякова; старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ
приема следующего учебного года.

2. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

3. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

4. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

5. Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч. для проведения учебно
методических экспертиз (январь, июль-август).

6. Разное

6.1. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

Основание: поручение первого заместителя начальника управления - начальника отдела
контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой в рамках РК от 19.12.2023
№ 39-15-146.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
представила членам УМК для проведения экспертизы следующие проекты УМД ООП
бакалавриата СВ.5024.2024 «Экология и природопользование»:

1. Учебный план (24/5024/1);

2. РПД и РПП (реестр в Приложении 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать к утверждению проект учебного плана 24/5024/1 ООП
бакалавриата «Экология и природопользование».

2. Проекты РПД и РПП ООП бакалавриата СВ.5024.2024 «Экология и
природопользование» (реестр в Приложении 1) по содержанию учебных занятий и
применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям и задачам обучения по
вышеуказанной ООП 2024 года приема.

2. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных
обучающимися, определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим
выбор.

Основание: поручение начальника управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 27.09.2023 № 12232/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
проинформировала членов УМК о темах ВКР и кандидатурах научных руководителей,
выбранных в Личных кабинетах обучающимися по ООП подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре (Приложение 2) и темах ВКР и научных руководителях обучающихся,
не сделавших выбор в Личном кабинете (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению темы ВКР и кандидатуры научных руководителей:

• выбранные в Личных кабинетах обучающимися по ООП подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре из реестра тем ВКР (Приложение 2);

• предложенные НПР для обучающихся, не осуществивших свой выбор в Личном
кабинете (Приложение 3).

3. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

Основание: поручение начальника управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 27.09.2023 № 12232/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
проинформировала членов УМК о рецензентах тем ВКР обучающихся по ООП подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры рецензентов тем ВКР обучающихся по
ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (Приложение 4).

4. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка и.о. заведующего Кафедрой геоэкологии И.А. Серебрицкого
от 19.01.2024 № 43/1/6-05-02.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
представила членам УМК учебно-методическое пособие «Отраслевое природопользование
(добыча полезных ископаемых)», автор: старший преподаватель Кафедры геоэкологии
О.В. Сенькин.

Учебно-методическое пособие «Отраслевое природопользование (добыча полезных
ископаемых)» предназначено к использованию в учебном процессе ООП бакалавриата
«Экология и природопользование» при реализации дисциплины [061713] «Региональное и
отраслевое природопользование» и магистратуры «Геоэкология: мониторинг,
природопользование и экологическая безопасность» при реализации дисциплины [010215]
«Антропогенное воздействие при недропользовании». Рецензенты: доцент Кафедры
геоморфологии С.Ф. Болтрамович и доцент Высшей школы юриспруденции и судебно
технической экспертизы Гуманитарного института Санкт-Петербургского политехнического
университета Петра Великого М.А. Ермолина.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать учебно-методическое пособие «Отраслевое природопользование
(добыча полезных ископаемых)», автор: старший преподаватель Кафедры геоэкологии
О.В. Сенькин к использованию в учебном процессе ООП бакалавриата «Экология и
природопользование» при реализации дисциплины [061713] «Региональное и отраслевое
природопользование» и магистратуры «Геоэкология: мониторинг, природопользование и
экологическая безопасность» при реализации дисциплины [010215] «Антропогенное
воздействие при недропользовании».

5. СЛУШАЛИ: Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч. для
проведения учебно-методических экспертиз (январь, июль-август).

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
ознакомила членов учебно-методической комиссии с информацией о работе в составах
комиссий по переводам и восстановлениям, предоставленной А.А. Светловой, начальником
Учебного отдела по направлениям география, геология, геоэкология и почвоведение, ООП
«Математика» и ООП «Современное программирование» (Приложение 5).

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

6. Разное

6.1. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение директора программ бакалавриата И.С. Юренковой в рамках РК от
19.01.2024 № 05/2-06-32.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
представила членам УМК проекты актуализированной УМД дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Эксперт в сфере
недропользования». Были представлены:

1. КОУП (рег. № 23/2096/1);

2. РПД «Эксперт в сфере недропользования»;

3. характеристика.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты актуализированной УМД
дополнительной профессиональной образовательной программы повышения квалификации
«Эксперт в сфере недропользования» (КОУП, общая характеристика).

2. Проект РПД «Эксперт в сфере недропользования» по содержанию учебных занятий и
применяемым педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения по
указанной дополнительной профессиональной образовательной программе повышения
квалификации.

Председатель

Секретарь

Е.Ю. Елсукова

Л.К. Еремеева